

**Ampsarea ascensorului medical
la IMSP "Spitalul
Raional Telenesti".din str.
Renasterii, nr. 89. pe
imobilul/terenul cu nr.cadastral
8901228.120.01**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 06/08-2025-SA
Solutii arhitecturale (06/08-2025-SA)

Valoarea de deviz 440 092,22 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari timplarie - ferestre din lemn, PVC	m2	9,180	39,74 39,74	364,78 364,78
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	10,000	69,23 68,11	692,32 681,12
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	10,000	40,81 36,89	408,14 368,94
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	10,000	18,71 17,03	187,08 170,28
5	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	3,000	29,22 28,38	87,66 85,14

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 739,98 1 670,26
		2. Reconstructia acoperisului				
6	CD65C	Zidarie medie din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	m3	0,800	3 791,41 598,81	3 033,13 479,05
7	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	2,240	152,13 94,60	340,77 211,91
8	CC02K	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	6,880	24,17 9,38	166,27 64,52
9	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	27,100	21,50 6,72	582,63 182,11
10	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3	0,280	2 244,57 624,36	628,48 174,82
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante	m2	20,000	9,54 2,84	190,76 56,76
12	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	20,000	236,69 160,82	4 733,87 3 216,40
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm	m2	20,000	56,37 52,03	1 127,45 1 040,60

1	2	3	4	5	6	7
		pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	20,000	102,05 42,57	2 041,02 851,40
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,090	7 890,00 2 128,56	710,10 191,57
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,150	8 515,93 2 278,60	1 277,39 341,79
17	CE17A	Folie difuzie antivapori Material marunt=1,030	m2	12,000	41,12 23,65	493,44 283,80
18	CR03A	Contragratar din rigle de rasinoase 30x50mm, inclusiv tratamentul antiseptic. Modificare consumuri la urmatoarele materiale - lemn rotund de rasinoase - 0,000m3/m3; Rigle de rasinoase - 1,25 m3/m3	m3	0,040	9 521,50 2 081,25	380,86 83,25
19	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30x50mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) = 0,0031 m3/m2	m2	12,000	47,95 27,91	575,38 334,88
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	0,310	781,32 80,55	242,21 24,97
21	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,070	205,29 36,43	14,37 2,55
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla), grosime metal 0,5mm, pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) RAL 7016 Material marunt=1,050	m2	12,000	386,90 108,79	4 642,78 1 305,48
23	CK56A	Usa batanta din metal de interior rezistenta la foc EI 30, intr-un canat, complet galvanizata, vopsita in cimp electrostatic (70	m2	1,440	3 889,62 416,24	5 601,05 599,39

1	2	3	4	5	6	7
		mkr) culoare alba, toc metalic de colt, profil 44mm. Foaia usii metalica, umplutura fagure stabilizat 40mm, minim 3 balamale pe canat. Dotata cu set minere din inox rezistente la foc cu cilindru (1200x1200 (h) mm - 1buc) Materiale marunte (cirpe, vaselina)=1,003				
		Total Reconstructia acoperisului Inclusiv salariu				26 781,96 9 445,25
		3. Fasada				
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	156,000	97,72 70,95	15 244,86 11 068,20
25	CE44A	Invelitori din panouri sandwich grosime 100mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire. Fixare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro.Coloarea exterior /interior - sur/ alb Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,020	m2	12,000	952,39 141,90	11 428,70 1 702,80
26	CD73A	Pereti din panouri sandwich grosime 100mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire. Fizare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro. Coloarea exterior /interior - sur/ alb Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,030	m2	140,000	1 063,60 129,60	148 904,16 18 144,28
27	CD73A	Pereti din panouri sandwich grosime 100mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire, la interior	m2	30,000	1 063,60 129,60	31 908,00 3 888,06

1	2	3	4	5	6	7
		tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire. Fizare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafeței metalice este de tip micro. Culoarea exterior /interior - violet/ alb Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,030				
28	CN53A	Grunduirea suprafețelor cu grund pentru suprafețe neabsorbante	m2	17,000	9,54 2,84	162,15 48,25
29	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit pentru fatade dimensiuni 400 x 400 x 9 mm, pe adeziv uz exterior. Culoare - gri închis Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	17,000	539,48 208,12	9 171,09 3 538,04
		Total Fasada Inclusiv salariu				216 818,96 38 389,63
		4. Finisarea interioara				
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M-150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	6,000	120,14 66,22	720,84 397,32
31	CG01A1 k=14	Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M-150, se adauga (+) sau se scade (-) Коэффициент к трудозатратам=14,000 Коэффициент к материалам=14,000 Коэффициент к машинам=14,000	m2	6,000	284,37 158,93	1 706,23 953,57
32	CN53A	Grunduirea suprafețelor cu grund pentru suprafețe neabsorbante	m2	6,000	9,54 2,84	57,23 17,03
33	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, cu dimensiuni 300x300x8mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat). Clasa de rezistenta la alunecare R12 Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2	6,000	382,60 111,63	2 295,57 669,77
34	CF59F	Placarea suprafețelor cu un strat de PGC hidrofoab de 12,5mm grosime, cu executarea carcasei metalice simple plane din profile CD si UD, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2	40,000	599,03 356,40	23 961,39 14 255,84

1	2	3	4	5	6	7
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila pe baza de dispersii apoase de copolimeri acrilostirenici si aditivi speciali RAL9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	40,000	85,29 52,03	3 411,57 2 081,20
		Total Finisarea interioara				32 152,83
		Inclusiv salariu				18 374,73

		Total	lei	277 493,73
		Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	16 291,17
		Transportarea materialelor	10,00 %	19 671,09
		Total	100,00 +	313 455,99
		Cheltuele de regie	12,50 %	39 182,01
		Total	100,00 +	352 638,00
		Beneficiu de deviz	4,00 %	14 105,52
		Total	100,00 +	366 743,52
		TVA	20,00 %	73 348,70
		Total deviz:		440 092,22
		Inclusiv salariu		67 879,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ampsarea ascensorului medical
la IMSP "Spitalul
Raional Telenesti".din str.
Renasterii, nr. 89. pe
imobilul/terenul cu nr.cadastral
8901228.120.01**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 06/08-2025-SA
Solutii arhitecturale (06/08-2025-SA)

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 06/08-2025-SA:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	32,296	94,60	3 055,20
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	9,000	94,60	851,40
3.	7123010010200	Betonist	h-om	1,722	94,60	162,90
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,443	94,60	231,11
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	129,006	94,60	12 203,97
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,623	94,60	248,14
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	19,080	94,60	1 804,97
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,400	94,60	227,04
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	32,290	94,60	3 054,64
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	14,400	94,60	1 362,24
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,400	94,60	1 362,24
12.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	212,500	94,60	20 102,50
13.	7422010060100	Timplar	h-om	1,928	94,60	182,39
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,639	94,60	2 425,46
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,328	94,60	2 112,23
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	195,491	94,60	18 493,44
		Total manopera				67 879,87

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	0,071	23,64	1,68
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,195	385,00	75,08
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,600	385,00	231,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,215	385,00	82,78
5.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,232	385,00	89,32
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,000	3,20	9,60
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,000	3 833,33	0,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,055	4 583,33	252,08
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,303	4 583,33	1 388,76
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,060	4 583,33	275,00
11.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	4 583,33	4,58
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,047	4 583,33	215,42
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	121,200	0,01	1,21
14.	2010237318750	Distantieri	buc	9,514	0,55	5,23
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,019	350,00	6,65
16.	2030112930820	Usa batanta din metal de interior rezistenta la foc EI 30, intr-un canat, complet galvanizata, vopsita in cimp electrostatic (70 mkr) culoare alba, toc metalic de colt, profil 44mm. Foaia usii metalica, umplutura fagure stabilizat 40mm, minim 3 balamale pe canat. Dotata cu set minere din inox rezistente la foc cu cilindru	m2	1,444	3 260,00	4 707,44
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,291	262,00	76,24
18.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	182,106	0,84	152,97
19.	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	0,791	48,00	37,97

20.	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	0,989	86,00	85,05
21.	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,101	32,00	3,23
22.	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	3,466	8,20	28,42
23.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,527	56,00	29,51
24.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,310	20,66	6,40
25.	2320187315789	Decofrol	kg	0,269	28,60	7,69
26.	23203226000361	Gudron	kg	0,232	32,00	7,42
27.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,565	26,00	14,69
28.	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,010	2 026,00	20,26
29.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	32,857	78,00	2 562,85
30.	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,087	48,00	4,18
31.	2416586105313	Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante	kg	6,450	42,00	270,90
32.	2430116102118	Vopsea super-lavabila pe baza de dispersii apoase de copolimeri acrililo-stirenici si aditivi speciali RAL9010	kg	16,000	72,00	1 152,00
33.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	12,800	86,00	1 100,80
34.	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,159	56,00	8,90
35.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,004	44,00	0,18
36.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	2,077	84,00	174,47
37.	24302261000001	Fuga	kg	9,484	44,00	417,29
38.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	3,517	44,00	154,75
39.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	72,360	6,20	448,63
40.	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,017	56,00	0,95
41.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	103,020	5,20	535,70
42.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,411	56,00	23,02
43.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	33,366	1,80	60,06
44.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,630	12,60	7,94
45.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	560,320	48,20	27 007,43
46.	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	31,579	32,60	1 029,48
47.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri	m	180,096	8,60	1 548,83
48.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	320,000	6,80	2 176,00
49.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla L1m	buc	1,260	86,00	108,36
50.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	210,000	2,50	525,00
51.	26511221004022	Ciment M-400	kg	42,800	2,50	107,00
52.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	97,768	2,50	244,42
53.	2652102100737	Var hidratat	kg	10,640	1,20	12,77
54.	2653102100820	Chit pe baza de ciment	kg	22,098	3,85	85,08
55.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,400	4,20	14,28
56.	2661112800738	Placi de gresie ceramica, cu dimensiuni 300x300x8 mm. Clasa de rezistenta la alunecare R12	m2	6,242	216,00	1 348,27
57.	2662102700204	Placa rezistenta la umezeala din gips-carton 12,5 mm	m2	42,210	44,60	1 882,57
58.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,480	1 540,00	739,20
59.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	28,482	5,20	148,11
60.	2664102102016	Mortar ciment M-150	m3	0,660	1 602,00	1 057,32
61.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	17,513	266,67	4 670,19
62.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	32,150	8,00	257,20
63.	2682132600423	Folie difuzie antivapori	m2	14,214	14,20	201,84
64.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,638	28,60	18,25
65.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	6,300	38,00	239,40
66.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	14,490	186,00	2 695,14
67.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv L=2m	buc	0,504	86,00	43,34
68.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm	kg	0,657	13,65	8,97
69.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	7,052	13,52	95,34
70.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	27,777	13,52	375,55

71.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	83,415	14,80	1 234,54
72.	2710703520285	Profil de suport	m	168,840	16,20	2 735,21
73.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,340	28,60	9,72
74.	2811236304101	Pereti din panouri sandwich grosime 100 mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire. Fixare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro	m2	147,084	659,00	96 928,36
75.	2811236304102	Pereti din panouri sandwich grosime 100 mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire. Fixare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro	m2	31,518	659,00	20 770,36
76.	2811236304903	Panouri sandwich grosime 100 mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire. Fixare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro. Coloarea exterior / interior - sur / alb	m2	12,485	659,00	8 227,61
77.	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	0,433	22,00	9,53
78.	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	168,840	4,60	776,66
79.	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrate, cu masa 1,8 kg	kg	6,006	22,80	136,94
80.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,175	33,00	71,77
81.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,072	62,50	4,50
82.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,672	0,87	0,58
83.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	0,140	1,80	0,25
84.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,675	52,00	35,10
85.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 148,690	0,18	386,76
86.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	525,300	3,80	1 996,14
87.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	562,020	2,80	1 573,66
88.	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	36,720	4,20	154,22
89.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,672	0,12	0,08
90.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	0,140	0,16	0,02
91.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,011	42,00	0,46
92.	2874125883079	Saibe M 16	buc	0,140	0,16	0,02
93.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,350	33,00	44,55
94.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,267	22,60	6,03
95.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	113,400	1,80	204,12
96.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,606	23,64	14,33
97.	4100126202818	Apa	m3	0,496	23,64	11,72
		Total materiale de constructii				196 710,88

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,002	483,33	0,97
2.	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,035	483,33	16,91
3.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	702,000	5,20	3 650,40
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,059	56,00	59,30
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,200	56,00	11,20
6.	2922140007000	Macara	h-ut	0,432	483,33	208,80
7.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,216	56,00	12,10
8.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,317	56,00	17,75
9.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,086	86,00	7,40
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,570	65,00	167,05
11.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,378	5,00	1,89
12.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,198	68,00	13,47
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,019	116,00	2,20

14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,168	21,00	3,53
15.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,775	112,00	86,80
16.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,091	86,00	7,83
17.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,160	86,00	13,76
18.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,333	38,00	12,65
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,479	56,00	362,83
20.	2952270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,096	62,00	5,95
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	17,000	483,33	8 216,61
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,045	483,33	21,75
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,004	458,33	1,83
Total utilaje de construcții						12 902,98

Total	lei	277 493,73
Asidurarea sociale si medicale	24,00 %	16 291,17
Transportarea materialelor	10,00 %	19 671,09
Total	100,00 +	313 455,99
Cheltuele de regie	12,50 %	39 182,01
Total	100,00 +	352 638,00
Beneficiu de deviz	4,00 %	14 105,52
Total	100,00 +	366 743,52
TVA	20,00 %	73 348,70

Total deviz: **440 092,22**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Ampsarea ascensorului medical la IMSP "Spitalul RaionalTelenesti".din str. Renasterii, nr. 89. pe imobilul/terenul cu nr.cadastral 8901228.120.01

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				

1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari timplarie - ferestre din lemn, PVC	m2			39,74 39,74
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	94,60	19,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	94,60	19,87
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			69,23 68,11
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	94,60	34,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	94,60	34,06
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	56,00	1,12
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			40,81 36,89
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	94,60	26,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	94,60	10,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	56,00	3,92
4	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			18,71 17,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	94,60	8,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	94,60	8,51
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	56,00	1,68
5	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2			29,22 28,38
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1500	94,60	14,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	56,00	0,84
		2. Reconstructia acoperisului				
6	CD65C	Zidarie medie din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	m3			3 791,41 598,81
	7122050013400	Zidar	h-om	5,3700	94,60	508,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9600	94,60	90,81
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	6,80	2 720,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	5,72
	26511221004022	Ciment M-400	kg	53,5000	2,50	133,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	13,3000	1,20	15,96
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2900	385,00	111,65
	4100126202818	Apa	m3	0,5150	23,64	12,17
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	483,33	193,34
7	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2			152,13 94,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	94,60	80,41
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	42,00	0,21
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,12	0,04
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,87	0,26
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,60	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	33,00	0,99
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	262,00	34,04
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,09
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,09
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	28,60	3,43
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	483,33	9,71
8	CC02K	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,17 9,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	94,60	8,99

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	94,60	0,39
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	13,52	13,86
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,55	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	483,33	0,49
9	CC02L2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,50 6,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	94,60	6,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	13,52	13,86
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,60	0,29
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,55	0,15
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	483,33	0,48
10	CA04C3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltime pina la 35 m inclusiv Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,030	m3			2 244,57 624,36
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	94,60	581,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	2,50	872,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	385,00	295,64
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	385,00	268,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	23,64	8,29
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	86,00	27,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,00	12,61
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	483,33	134,64
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante	m2			9,54 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105313	Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante	kg	0,1500	42,00	6,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	8,00	0,40
12	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			236,69 160,82
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	385,00	11,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	23,64	0,17
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 540,00	36,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	65,00	0,26
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	86,00	0,69
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ciment grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			56,37 52,03
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	94,60	42,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2653102100820	Chit pe baza de ciment	kg	1,1049	3,85	4,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	23,64	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	65,00	0,07
14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			102,05 42,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	86,00	55,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,20	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,20	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,64	0,07
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			7 890,00 2 128,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	20,2500	94,60	1 916,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	94,60	212,33

1	2	3	4	5	6	7
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	52,00	390,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,0500	4 583,33	4 838,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0100	4 583,33	50,89
	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrate, cu masa 1,8 kg	kg	3,4000	22,80	77,56
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	26,00	78,33
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	32,00	82,44
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	33,00	99,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	28,60	41,67
	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	483,33	69,78
	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,3300	62,00	20,67
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2300	56,00	13,11
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			8 515,93
						2 278,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	21,6800	94,60	2 050,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	94,60	227,67
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,0500	4 583,33	4 827,80
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	33,00	237,60
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm	kg	4,3800	13,65	59,80
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	28,60	96,67
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	26,00	50,93
	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrate, cu masa 1,8 kg	kg	38,0000	22,80	866,40
	2410520006752	Automacara 6 - 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	483,33	70,87
	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,4400	62,00	27,27
17	CE17A	Folie difuzie antivapori Material marunt=1,030	m2			41,12
						23,65
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	94,60	18,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2682132600423	Folie difuzie antivapori	m2	1,1500	14,20	16,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	65,00	0,65
18	CR03A	Contragratar din rigle de rasinoase 30x50mm, inclusiv tratamentul antiseptic. Modificare consumuri la urmatoarele materiale - lemn rotund de rasinoase - 0,000m3/m3; Rigle de rasinoase - 1,25 m3/m3	m3			9 521,50
						2 081,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	20,0000	94,60	1 892,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	94,60	189,25
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	1,5000	4 583,33	6 875,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0000	3 833,33	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	33,00	165,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	22,60	113,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	1,80	6,25
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,16	0,50
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,16	0,50
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	5,0000	56,00	280,00
19	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (30x50mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) = 0,0031 m3/m2	m2			47,95
						27,91
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	94,60	21,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	94,60	6,62
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0031	4 583,33	14,13
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	33,00	3,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	65,00	1,95
20	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			781,32
						80,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	94,60	80,55
	1212121212121	apa	m3	0,2300	23,64	5,42
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	56,00	95,19
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	84,00	562,81
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	44,00	0,58
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	20,66	20,65
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	483,33	3,13
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	116,00	7,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	458,33	5,90
21	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			205,29
						36,43

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	94,60	36,43
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	56,00	168,86
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	483,33	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	458,33	0,00
22	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla), grosime metal 0,5mm, pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) RAL 7016 Material marunt=1,050	m2			386,90 108,79
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	94,60	85,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,65
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	186,00	224,59
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	38,00	19,95
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,80	17,01
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla L1m	buc	0,1000	86,00	9,03
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv L=2m	buc	0,0400	86,00	3,61
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,60	0,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	65,00	3,25
23	CK56A	Usa batanta din metal de interior rezistenta la foc EI 30, intr-un canat, complet galvanizata, vopsita in cimp electrostatic (70 mkr) culoare alba, toc metalic de colt, profil 44mm. Foaia usii metalica, umplutura fagure stabilizat 40mm, minim 3 balamale pe canat. Dotata cu set minere din inox rezistente la foc cu cilindru (1200x1200 (h) mm - 1buc) Materiale marunte (cirpe, vaselina)=1,003	m2			3 889,62 416,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,4000	94,60	416,24
	2030112930820	Usa batanta din metal de interior rezistenta la foc EI 30, intr-un canat, complet galvanizata, vopsita in cimp electrostatic (70 mkr) culoare alba, toc metalic de colt, profil 44mm. Foaia usii metalica, umplutura fagure stabilizat 40mm, minim 3 balamale pe canat. Dotata cu set minere din inox rezistente la foc cu cilindru	m2	1,0000	3 260,00	3 269,06
	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	0,3000	22,00	6,62
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0500	62,50	3,13
	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,0120	56,00	0,66
	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,0070	2 026,00	14,07
	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	0,5480	48,00	26,37
	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	0,6850	86,00	59,06
	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,1100	56,00	6,18
	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,0600	48,00	2,90
	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,0700	32,00	2,24
	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	2,4000	8,20	19,74
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,2200	56,00	12,33
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1500	56,00	8,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,6600	56,00	36,94
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0600	86,00	5,14
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	56,00	0,54
		3. Fasada				
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			97,72 70,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	94,60	70,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 583,33	1,38
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 583,33	0,47
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 583,33	1,38
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	350,00	0,04
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	33,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	5,20	23,40
25	CE44A	Invelitori din panouri sandwich grosime 100mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire. Fixare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro.Coloarea exterior /interior - sur/ alb	m2			952,39 141,90

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante)=1,020				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2000	94,60	113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	94,60	28,38
	2811236304903	Panouri sandwich grosime 100 mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire. Fixare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro. Coloarea exterior / interior - sur / alb	m2	1,0200	659,00	685,63
	2523156720006	Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)	kg	2,5800	32,60	85,79
	2874115836897	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235	buc	3,0000	4,20	12,85
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,80	8,57
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1810	78,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	65,00	3,25
26	CD73A	Pereti din panouri sandwich grosime 100mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire. Fizare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro. Coloarea exterior /interior - sur/ alb Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,030	m2			1 063,60 129,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	94,60	118,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2811236304101	Pereti din panouri sandwich grosime 100 mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire. Fixare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro	m2	1,0200	659,00	692,35
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	48,20	158,87
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	3,80	11,74
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,80	8,65
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	78,00	14,06
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	483,33	48,33
27	CD73A	Pereti din panouri sandwich grosime 100mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0,5mm cu acoperire. Fizare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro. Coloarea exterior /interior - violet/ alb Materiale marunte (silicon, suruburi autofiletante, diblu de distantare)=1,030	m2			1 063,60 129,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,2500	94,60	118,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	94,60	11,35
	2811236304102	Pereti din panouri sandwich grosime 100 mm, miezul termoizolant - vata minerala la exterior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire, la interior tabla din otel zincat 0.5mm cu acoperire. Fixare ascunsă. Tipul de profilatura a suprafetei metalice este de tip micro	m2	1,0200	659,00	692,35
	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	3,2000	48,20	158,87
	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	3,0000	3,80	11,74
	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	3,0000	2,80	8,65
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1750	78,00	14,06
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1000	483,33	48,33
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante	m2			9,54 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105313	Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante	kg	0,1500	42,00	6,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	8,00	0,40
29	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit pentru fatade dimensiuni 400 x 400 x 9 mm, pe adeziv uz exterior. Culoare - gri inchis Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			539,48 208,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,2000	94,60	208,12
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	266,67	274,72
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	6,0000	5,20	31,51
	24302261000001	Fuga	kg	0,3900	44,00	17,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	23,64	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	65,00	2,04
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	38,00	0,58
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	112,00	5,11
		4. Finisarea interioara				
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M-150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			120,14 66,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	94,60	56,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,60	9,46
	2664102102016	Mortar ciment M-150	m3	0,0330	1 602,00	52,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,0120	68,00	0,82
31	CG01A1 k=14	Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M-150, se adauga (+) sau se scade (-) Коэффициент к трудозатратам=14,000 Коэффициент к материалам=14,000 Коэффициент к машинам=14,000	m2			284,37 158,93
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	94,60	132,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	26,49
	2664102102016	Mortar ciment M-150	m3	0,0055	1 602,00	123,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,66
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,0015	68,00	1,43
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor cu grund pentru suprafete neabsorbante	m2			9,54 2,84
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	2416586105313	Amorsa-grund pentru suprafete neabsorbante	kg	0,1500	42,00	6,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	8,00	0,40
33	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, cu dimensiuni 300x300x8mm, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat). Clasa de rezistenta la alunecare R12 Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2			382,60 111,63
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	94,60	111,63
	2661112800738	Placi de gresie ceramica, cu dimensiuni 300x300x8 mm. Clasa de rezistenta la alunecare R12	m2	1,0300	216,00	224,71
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj	kg	4,7000	5,20	24,68
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	44,00	20,45
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	23,64	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	65,00	0,09
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	38,00	0,47
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	5,00	0,32
34	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofoab de 12,5mm grosime, cu executarea carcasei metalice simple plane din profile CD si UD, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,005	m2			599,03 356,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,7674	94,60	356,40
	2662102700204	Placa rezistenta la umezeala din gips-carton 12,5 mm	m2	1,0500	44,60	47,06
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,0750	14,80	30,86
	2710703520285	Profil de suport	m	4,2000	16,20	68,38
	2812106306002	Profiluri de aluminiu pentru protectia ungherelor 25x25 mm	m	4,2000	4,60	19,42
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri	m	4,4800	8,60	38,72
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor	m	0,8300	1,80	1,50
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,8000	6,20	11,22
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	44,00	3,87
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	4,5300	0,84	3,82
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	53,4500	0,18	9,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0062	65,00	0,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1377	56,00	7,71
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea super-lavabila pe baza de dispersii apoase de copolimeri acril-stirenici si aditivi speciali RAL9010, aplicata in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			85,29 52,03

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	94,60	52,03
	2430116102118	Vopsea super-lavabila pe baza de dispersii apoase de copolimeri acril-stirenici si aditivi speciali RAL9010	kg	0,4000	72,00	28,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,20	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.